Договор доверительного управления

ТИПОВОЙ ДОГОВОР

доверительного управления

г. Москва

             ______ ____________ ________ г.
______________________________(Свидетельство о регистрации № _______ выдано ________________________ ____.____.____г., ОГРН _____________), имеющее местонахождение по адресу: _____________________, именуемое в дальнейшем «Учредитель управления», в лице Генерального директора ___________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
______________________________ (Свидетельство о регистрации № ___________ выдано ______________________ ____.____.____г., ОГРН _____________), именуемое в дальнейшем «Доверительный управляющий», в лице Генерального директора ____________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.
Учредитель управления передает, а Доверительный управляющий принимает в управление нежилые помещения общей площадью _______ (____________________) кв.м., расположенные согласно выписке из технического паспорта на здание (строение) № дела ____ по состоянию на «____» ________ 20___ г., экспликации и поэтажного плана в/на первом (помещение ____, комната ____; помещение ____, комната ____) и втором (помещение ____, комната ____; помещение ____, комната ____) этажах (далее именуются «Объект недвижимости»), здания находящегося по адресу: г. ______, ул. ________, д. __, стр. __. Условный номер Объекта недвижимости ___________________.
1.2.
Объект недвижимости принадлежит Учредителю управления на праве собственности на основании договора купли-продажи нежилых помещений от «___» _______ ____ г., заключенного с Обществом с ограниченной ответственностью «______», что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права (бланк ________________), выданным «____» _______ ______г. ________________ комитетом по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним (запись регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним № _______________________ от «____» __________ г.).

Объект недвижимости никому не отчужден, в доверительное управление третьим лицам не передан, под запрещением (арестом) не состоит, не является предметом какого-либо обязательства, на него не обращено взыскание, в споре, в том числе по вопросу о праве собственности Учредителя управления не состоит, к нему не применены меры по обеспечению иска, он не обременен правами третьих лиц или обязательствами Учредителя управления в отношении третьих лиц по поводу Объекта недвижимости.

1.3.
Объект недвижимости передается в доверительное управление с целью обеспечения его эффективной эксплуатации и максимального извлечение прибыли от его использования или его реализации на наиболее выгодных для Учредителя управления условиях. Доверительный управляющий владеет, пользуется и распоряжается Объектом недвижимости в интересах Учредителя управления, который по настоящему договору является выгодоприобретателем.

1.4.
Доверительный управляющий вправе совершать в отношении Объекта недвижимости любые юридические и фактические действия в интересах Учредителя управления и направленные на достижение целей доверительного управления, включая продажу Объекта недвижимости, его передачу в аренду, залог.
Доверительный управляющий совершает сделки с переданным в доверительное управление Объектом недвижимости от своего имени, указывая при этом, что он действует в качестве Доверительного управляющего. При отсутствии указания о действии Доверительного управляющего в этом качестве Доверительный управляющий обязывается перед третьими лицами лично и отвечает перед ними только принадлежащим ему имуществом.

1.5.
Передача Объекта недвижимости в доверительное управление не влечет перехода права собственности на неё к Доверительному управляющему. Передача Объекта недвижимости в доверительное управление осуществляется по балансовой стоимости. Передача Объекта недвижимости в фактическое владение Доверительному управляющему осуществляется по Акту приема-передачи, подписанному Сторонами. Передача Объекта недвижимости в фактическое владение может осуществляться Учредителем управления по частям.

1.6.
Права, приобретенные Доверительным управляющим в результате действий по доверительному управлению Объектом недвижимости, включаются в состав имущества, переданного в доверительное управление. Обязанности, возникшие в результате доверительного управления, исполняются за счет этого имущества.

2. ДОВЕРИТЕЛЬНЫЙ ХАРАКТЕР ДОГОВОРА И ЕГО ЦЕЛИ

2.1.
Заключая настоящий Договор, Учредитель управления оказывает особое доверие Доверительному управляющему как лицу, которое, по его мнению, способно наилучшим образом защитить интересы Учредителя управления путем осуществления прав, вытекающих из его владения Объектом недвижимости, в соответствии с условиями Договора.

2.2.
Передавая Доверительному управляющему Объект недвижимости, Учредитель управления не вправе, в частности, давать какие-либо указания Доверительному управляющему по вопросам, касающимся его действий, связанных с осуществлением управления названным Объектом.

2.3.
Доверительный управляющий, заключая настоящий Договор, принимает на себя юридические последствия, вытекающие из оказываемого ему особого доверия. При осуществлении прав и исполнении обязанностей, вытекающих из Договора, он обязан действовать добросовестно и тем способом, который является наилучшим для Учредителя управления.

2.4.
Доверительный управляющий имеет исключительное право определять, какой способ его действия при осуществлении названных прав и исполнении названных обязанностей является наилучшим с точки зрения интересов Учредителя управления.

3. СРОК ДОГОВОРА И УСЛОВИЯ ЕГО ПРЕКРАЩЕНИЯ

3.1.
Настоящий Договор заключен на ________ (_________________________) лет.

3.2.
Настоящий Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации.

3.3.
Настоящий Договор может быть прекращен до истечения его срока по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

3.4.
При отказе одной стороны от Договора доверительного управления другая сторона должна быть письменно уведомлена не менее чем за три месяца до прекращения Договора.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ДОВЕРИТЕЛЬНОГО УПРАВЛЯЮЩЕГО

4.1.
В силу настоящего Договора Доверительный управляющий вправе:

4.1.1. Осуществлять доверительное управление лично или с письменного согласия Учредителя управления поручить другому лицу совершать от имени Доверительного управляющего действия, необходимые для управления Объектом недвижимости. При этом Доверительный управляющий отвечает за действия избранного им поверенного как за свои собственные;
4.1.2.
Сдавать Объект недвижимости, переданный в доверительное управление, в аренду полностью и частично, устанавливать плату за аренду, получать доходы от сдачи Объекта недвижимости в аренду;
4.1.3.
Закладывать Объект недвижимости, переданный в доверительное управление, в полностью и частично;
4.1.4.
Осуществлять удержание понесенных расходов, связанных с управлением Объектом недвижимости, за счет доходов от использования Объекта недвижимости, переданного в доверительное управление;
При этом к расходам, связанным с доверительным управлением Объектом недвижимости, помимо прямых затрат связанных содержанием и эксплуатацией Объекта недвижимости относятся: затраты на текущий, капитальный, косметический ремонт; оплата электроэнергии, тепло- и водоснабжения и стоимости коммунальных услуг, страхования, юридических, нотариальных и аудиторских услуг в связи с доверительным управлением Объектом недвижимости;

4.1.5.
Получать вознаграждение, предусмотренное настоящим Договором
4.1.6.
Для защиты прав на Объект недвижимости, находящийся в доверительном управлении, требовать всякого устранения нарушения своих прав.

4.2.
В силу настоящего Договора Доверительный управляющий обязан:

4.2.1.
Осуществлять управление Объектом недвижимости в соответствии с целями, определенными в 1.3. настоящего Договора;
4.2.2.
Обеспечивать сохранность Объекта недвижимости, находящегося в доверительном управлении. Использовать Объект недвижимости с ограничениями, установленными законом и настоящим Договором, а именно: Доверительный управляющий не вправе дарить его, вносить в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных товариществ или обществ, передавать в безвозмездное пользование;

4.2.3.
Письменно согласовывать с Учредителем управления работы, связанные с осуществлением реконструкции и/или перепланировки Объекта недвижимости в случае необходимости таковой, в результате которой площадь Объекта недвижимости может уменьшиться более чем на ____ (_________) %;

4.2.4.
Своевременно устранять последствия аварий, осуществлять контроль за соблюдением противопожарных, санитарных и иных норм и правил, установленных действующим законодательством; осуществлять эксплуатацию инженерных сетей и электрооборудования, относящегося к переданному в доверительное управление Объекту недвижимости;
4.2.5.
Самостоятельно, за счет доходов полученных от использования Объекта недвижимости, преданного в доверительное управление, производить все платежи, связанные с его эксплуатацией и содержанием;
4.2.6.
Обособить Объект недвижимости, переданный в доверительное управление, от собственного имущества; открыть отдельный банковский счет для расчетов по деятельности, связанной с доверительным управлением Объектом недвижимости; обеспечить самостоятельный учет и отражать все операции, связанные с доверительным управлением на отдельном балансе;
4.2.7.
Ежеквартально до 15 числа первого месяца квартала следующего за отчетным предоставлять Учредителю управления отчет о своей деятельности по доверительному управлению Объектом недвижимости. Отчет предоставляется в письменной форме и должен содержать информацию о совершенных Доверительным управляющим сделках и иных действиях с Объектом недвижимости, переданным в доверительное управление, полученных при этом доходах и произведенных расходах, включая сведения об износе имущества. Отчет Доверительного управляющего должен сопровождаться копиями финансовых документов, подтверждающих информацию, изложенную в отчете;

4.2.8.
В пятнадцатидневный срок после предоставления отчета перечислять на счет Учредителя управления доходы, полученные от деятельности по доверительному управлению Объектом недвижимости, за исключением средств, направленных на покрытие расходов, причитающегося Доверительному управляющему вознаграждения и иных платежей и затрат, предусмотренных настоящим Договором;
4.2.9.
При прекращении настоящего Договора передать Учредителю управления Объект недвижимости по передаточным актам, а также перечислить Учредителю управления остаток полученных от доверительного управления доходов с учетом положений п. 4.2.8. настоящего Договора.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕДИТЕЛЯ УПРАВЛЕНИЯ

5.1.
В силу настоящего Договора Учредитель управления вправе:

5.1.1.
Получать доход от доверительного управления Объектом недвижимости;

5.1.2.
Проверять исполнение Договора Доверительным управляющим и получать отчеты, содержащие сведения о ходе исполнения Договора;
5.1.3.
Предъявлять Доверительному управляющему, в случае нарушения им настоящего Договора, иски с целью вынесения судом решений, обязывающих его к исполнению Договора и устранению неблагоприятных для Учредителя управления последствий допущенных Доверительным управляющим нарушений;

5.1.4.
В случае утраты особого доверия к Доверительному управляющему досрочно прекратить настоящий Договор.
5.2.
В силу настоящего Договора Учредитель управления обязан:

5.2.1.
Передать Доверительному управляющему по акту Объект недвижимости, а также все документы и сведения, необходимые для выполнения им обязанностей и осуществления прав по настоящему Договору;
5.2.2.
Возмещать Доверительному управляющему расходы, понесенные им в связи с исполнением обязанностей по доверительному управлению Объектом недвижимости; уплачивать Доверительному управляющему вознаграждение в порядке и сроки, установленные настоящим Договором.

6. КОЛЛИЗИИ ИНТЕРЕСОВ

6.1.
Доверительный управляющий обязан действовать в интересах Учредителя управления, не допуская смешения личных интересов с интересами Учредителя управления.

6.2.
Если Доверительный управляющий лично заинтересован в сделке, которую он предполагает совершить, а также во всех иных случаях, когда интересы Доверительного управляющего вступают в противоречие с интересами Учредителя управления, он обязан письменно уведомить Учредителя управления о предполагаемых действиях. Если Учредитель управления не сообщит об имеющихся возражениях в 10-дневный срок, Доверительный управляющий принимает решение по собственному усмотрению, при этом риск, связанный с неблагоприятными последствиями такого решения, несет Учредителя управления.

7. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ

7.1. По настоящему Договору Учредитель управления уплачивает Доверительному управляющему: вознаграждение за услуги в части эксплуатации Объекта недвижимости и вознаграждение за услуги в части реализации (продажи) Объекта недвижимости, а также возмещает необходимые расходы, произведенные Доверительным управляющим при управлении Объектом недвижимости, за счет доходов от его использования.
7.2.
За услуги, предоставляемые Доверительным управляющим в части эксплуатации Объекта недвижимости, Учредитель управления ежеквартально уплачивает вознаграждение в размере _____% от полученного в результате эксплуатации Объекта недвижимости валового дохода (выручки), в том числе НДС 18%, и ______% от полученной в результате эксплуатации Объекта недвижимости валовой операционной прибыли, увеличенной на сумму НДС 18%.

7.3.
За услуги, предоставляемые Доверительным управляющим в части реализации (продажи) Объекта недвижимости, Учредитель управления уплачивает ему вознаграждение в размере _____ % продажной стоимости Объекта недвижимости, включая НДС 18%.

7.4.
Доверительный управляющий самостоятельно удерживает указанное вознаграждение путем перечисления денежных средств с отдельного счета доверительного управления на свой расчетный счет после предоставления отчета и подписания акта об оказании услуг.

7.5.
Услуги, предоставляемые Доверительным управляющим, считаются оказанными на дату предоставления отчета и подписания акта об оказании услуг Учредителем управления.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДОВЕРИТЕЛЬНОГО УПРАВЛЯЮЩЕГО

8.1.
Доверительный управляющий несет ответственность за любые убытки – реальный ущерб и упущенную выгоду, причиненные им интересам Учредителя управления при управлении Объектом недвижимости, за исключением убытков, причиненных действием непреодолимой силы.

9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

9.1.
Споры, возникающие из настоящего Договора, разрешаются Арбитражным судом по месту нахождения Доверительного управляющего.

10. ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

10.1.
Стороны не считаются невыполнившими свои обязательства по настоящему Договору, если их невыполнение было вызвано обстоятельствами непреодолимой силы, такими как пожар, наводнение, землетрясение, война или военные действия, а равно принятием компетентными государственными органами решений, препятствующих исполнению условий Договора полностью или частично, при условии, что эти обстоятельства прямо повлияли на его исполнение (форс-мажорные обстоятельства).

В этих случаях время выполнения обязательств по Договору продлевается на период, равный периоду действия форс-мажора.

10.2.
Сторона, которая не может выполнить свои обязательства по настоящему Договору, должна незамедлительно уведомить другую Сторону в письменной форме о начале и окончании действия обстоятельств непреодолимой силы, но в любом случае - не позднее десяти дней со дня начала их действия.

При отсутствии своевременного уведомления о форс-мажорных обстоятельствах соответствующая Сторона лишается права ссылаться на них в дальнейшем.

10.3. Если обстоятельства форс-мажорного характера имеют место более трех месяцев, каждая из Сторон вправе прекратить исполнение настоящего Договора полностью или частично.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

11.1.
Настоящий Договор может быть изменен или дополнен только по соглашению Сторон, оформленному в письменном виде и подписанному Сторонами или их уполномоченными представителями.

11.2.
Вся корреспонденция и переписка Сторон в связи с исполнением настоящего Договора подлежит направлению по почтовым адресам. В случае изменения почтового адреса каждый из участников настоящего Договора обязан в трехдневный срок направить письмом с описью вложения и уведомлением о вручении другому участнику настоящего Договора уведомление с указанием своего нового адреса. Вся корреспонденция, направленная по почтовому адресу, указанному в настоящем Договоре или содержащемуся в последнем уведомлении, считается направленной по надлежащему адресу, и по истечении 10 (десяти) дней с даты, указанной в квитанции о приеме почтового отправления, указанная корреспонденция признается доставленной адресату и полученной им.

В случае изменения банковских реквизитов какой-либо из Сторон соответствующая Сторона обязана в трехдневный срок направить письмом с описью вложения и уведомлением о вручении другой Стороне уведомление с указанием новых банковских реквизитов. Исполнение, произведенное по реквизитам, приведенным в настоящем Договоре или содержащимся в последнем уведомлении, рассматривается Сторонами в качестве надлежащего исполнения.

11.3.
Недействительность отдельных положений настоящего Договора, установленная в законном порядке, не влечет недействительности всего Договора в целом.

11.4.
В случае принятия компетентным государственным органом нормативных актов, препятствующих исполнению настоящего Договора полностью или частично, а также в случае выявления недействительных положений Договора, Стороны в кратчайший срок предпримут действия по приведению настоящего Договора в соответствие с принятым актом (действующим законодательством).

11.5.
В случаях возникновения вопросов, не урегулированных настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться нормами действующего законодательства Российской федерации о доверительном управлении.

11.6.
Доверительный управляющий не вправе передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам без письменного согласия Учредителя управления.

11.7.
Для целей настоящего Договора сроки, исчисляемые в днях, исчисляются в календарных днях, если Договором не предусмотрено иное.

11.8.
Настоящий Договор составлен и подписан в трех идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон Договора и органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним по месту регистрации.

11.9.
К настоящему Договору прилагаются копии

· выписки из технического паспорта на здание (строение) № дела ___/_____ по состоянию на __.__.20____г., выданной __.__.20___ г., на 1 л.;

· экспликации к поэтажному плану на 2 л.;

· поэтажного плана на 3 л.

12. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

12.1.
УЧРЕДИТЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ

Общество с ограниченной ответственностью «________»

Место нахождения: ___________________________________________________
Почтовый адрес: ____________________________________________________
ОГРН _____________ ИНН __________ КПП _________
р/с ____________________ в ОАО "__________"

к/с ____________________ БИК _________
12.2.
ДОВЕРИТЕЛЬНЫЙ УПРАВЛЯЮЩИЙ

Общество с ограниченной ответственностью «________»

Место нахождения: ___________________________________________________

Почтовый адрес: ____________________________________________________

ОГРН _____________ ИНН __________ КПП _________

р/с ____________________ в ОАО "__________"

к/с ____________________ БИК _________

ПОДПИСИ СТОРОН

	УЧРЕДИТЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ
	ДОВЕРИТЕЛЬНЫЙ УПРАВЛЯЮЩИЙ

	____________
	____________

6
Проект Бизнес-старт: www.bs-start.ru